



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 東京電力ホールディングス株式会社
 コード番号 9501 URL <http://www.tepco.co.jp/index-j.html>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 小早川 智明

問合せ先責任者 (役職名) 経理室決算統括グループマネージャー (氏名) 工藤 智彦

TEL 03-6373-1111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	4,206,453	8.5	295,680	12.2	274,264	10.4	225,646	26.8
29年3月期第3四半期	3,877,682	13.8	336,953	27.2	306,132	29.8	308,274	8.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 234,137百万円 (17.6%) 29年3月期第3四半期 284,088百万円 (17.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
30年3月期第3四半期	140.83	45.64
29年3月期第3四半期	192.39	62.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	12,124,564	2,559,808	21.1
29年3月期	12,277,600	2,348,679	19.1

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 2,553,983百万円 29年3月期 2,343,434百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
29年3月期		0.00		0.00	0.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期 純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	5,750,000	7.3	200,000	12.1	288,000	116.8	179.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	1,607,017,531 株	29年3月期	1,607,017,531 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	4,758,405 株	29年3月期	4,732,501 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	1,602,271,282 株	29年3月期3Q	1,602,304,712 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。

・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。
(<http://www.tepco.co.jp/about/ir/library/presentation/index-j.html>)

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
A種優先株式					
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				0.00	0.00
B種優先株式					
29年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 上記のA種優先株式及びB種優先株式は、平成24年7月に発行しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7

※そのほか「当四半期の連結業績等に関する定性的情報」等につきましては、当社ホームページの「決算概要」もあわせてご覧下さい。

(URL <http://www.tepco.co.jp/about/ir/library/results/pdf/1803q3gaiyou-j.pdf>)

1. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
固定資産	10,293,859	9,978,526
電気事業固定資産	6,791,086	6,643,688
水力発電設備	415,728	400,687
汽力発電設備	1,060,332	1,043,371
原子力発電設備	816,184	796,174
送電設備	1,655,098	1,593,717
変電設備	690,766	671,597
配電設備	2,005,542	2,014,019
その他の電気事業固定資産	147,434	124,120
その他の固定資産	191,153	195,398
固定資産仮勘定	840,444	847,365
建設仮勘定及び除却仮勘定	840,444	847,365
核燃料	647,902	661,369
装荷核燃料	120,486	120,487
加工中等核燃料	527,415	540,882
投資その他の資産	1,823,272	1,630,704
長期投資	95,442	92,898
関係会社長期投資	934,672	915,583
未収原賠・廃炉等支援機構資金交付金	531,974	359,895
退職給付に係る資産	131,611	136,149
その他	132,186	129,886
貸倒引当金(貸方)	△2,614	△3,709
流動資産	1,983,740	2,146,037
現金及び預金	941,383	1,148,768
受取手形及び売掛金	512,680	556,994
たな卸資産	156,771	180,456
その他	386,038	272,445
貸倒引当金(貸方)	△13,133	△12,627
合計	12,277,600	12,124,564

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	6,117,969	5,407,044
社債	1,706,182	1,408,658
長期借入金	1,712,603	1,481,508
災害損失引当金	467,692	457,719
原子力損害賠償引当金	694,396	526,018
退職給付に係る負債	386,392	385,528
資産除去債務	773,600	783,910
その他	377,100	363,700
流動負債	3,804,342	4,150,555
1年以内に期限到来の固定負債	1,779,988	1,247,256
短期借入金	860,152	2,001,001
支払手形及び買掛金	181,137	174,917
未払税金	192,070	112,322
その他	790,993	615,057
特別法上の引当金	6,608	7,155
濁水準備引当金	—	388
原子力発電工事償却準備引当金	6,608	6,766
負債合計	9,928,920	9,564,755
株主資本	2,329,061	2,551,796
資本金	1,400,975	1,400,975
資本剰余金	743,123	743,122
利益剰余金	193,404	416,151
自己株式	△8,442	△8,452
その他の包括利益累計額	14,373	2,186
その他有価証券評価差額金	5,109	11,175
繰延ヘッジ損益	△1,871	△1,528
土地再評価差額金	△2,301	△2,290
為替換算調整勘定	17,098	△6,381
退職給付に係る調整累計額	△3,662	1,211
非支配株主持分	5,244	5,824
純資産合計	2,348,679	2,559,808
合計	12,277,600	12,124,564

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)
営業収益	3,877,682	4,206,453
電気事業営業収益	3,706,262	3,939,994
その他事業営業収益	171,420	266,458
営業費用	3,540,729	3,910,773
電気事業営業費用	3,391,195	3,660,890
その他事業営業費用	149,533	249,882
営業利益	336,953	295,680
営業外収益	47,607	34,808
受取配当金	2,227	519
受取利息	9,880	1,330
持分法による投資利益	24,570	28,598
その他	10,928	4,360
営業外費用	78,428	56,223
支払利息	58,202	48,569
その他	20,225	7,654
四半期経常収益合計	3,925,290	4,241,261
四半期経常費用合計	3,619,157	3,966,996
経常利益	306,132	274,264
湯水準備金引当又は取崩し	—	388
湯水準備金引当	—	388
原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し	181	158
原子力発電工事償却準備金引当	181	158
特別利益	330,694	128,619
原賠・廃炉等支援機構資金交付金	294,234	128,619
持分変動利益	36,459	—
特別損失	301,239	139,393
原子力損害賠償費	301,239	139,393
税金等調整前四半期純利益	335,405	262,943
法人税、住民税及び事業税	27,582	37,524
法人税等調整額	△662	△359
法人税等合計	26,919	37,165
四半期純利益	308,485	225,778
非支配株主に帰属する四半期純利益	210	132
親会社株主に帰属する四半期純利益	308,274	225,646

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年12月31日まで)	当第3四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年12月31日まで)
四半期純利益	308,485	225,778
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	582	3,612
繰延ヘッジ損益	4	△130
為替換算調整勘定	△20,188	1,051
退職給付に係る調整額	△2,511	4,791
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,283	△965
その他の包括利益合計	△24,396	8,358
四半期包括利益	284,088	234,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	285,962	234,004
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,874	132

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日から平成28年12月31日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル & パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー			
売上高							
外部顧客への売上高	39,898	21,933	202,444	3,613,405	3,877,682	—	3,877,682
セグメント間の内部売上高 又は振替高	648,730	1,165,825	1,020,092	132,908	2,967,557	△2,967,557	—
計	688,629	1,187,758	1,222,537	3,746,314	6,845,239	△2,967,557	3,877,682
セグメント利益	99,278	107,234	59,919	38,763	305,197	935	306,132

(注) 1. セグメント利益の調整額935百万円には、セグメント間取引消去935百万円が含まれている。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年12月31日まで)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ホール ディングス	フュエル & パワー	パワー グリッド	エナジー パートナー			
売上高							
外部顧客への売上高	37,933	13,782	266,188	3,888,548	4,206,453	—	4,206,453
セグメント間の内部売上高 又は振替高	574,325	1,282,988	980,456	115,578	2,953,347	△2,953,347	—
計	612,258	1,296,770	1,246,644	4,004,126	7,159,801	△2,953,347	4,206,453
セグメント利益	155,064	44,990	124,542	75,805	400,402	△126,138	274,264

(注) 1. セグメント利益の調整額△126,138百万円には、セグメント間の受取配当金消去△125,491百万円等が含まれている。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。